A qui de castellis suis occurrerant, devotissime procuratur. Et abbas quidem tunc siluit. Sed die posteri, quæ Dominica fuit, cum eum usque ad Sanctum Arnulfum de Aquilina deduxisset, ibi rursus eum cum processione suscepisset, audientibus multis proceribus, qui partibus e diversis illuc advenerant, abbas de Bonardo clamorem fecit, et ut sibi justitiam faceret, rationis atque servitii compedibus religatum Widonem coegerit. Nec mora, die subseciente, apud Rupem-Fortem Bonardus ad justitiam deducitur, et praesente atque annidente Guidone, Stampensium vicecomite, Guidonis illius coguato, et loci istius amicissimo, abbas sibi quæ nobis foris fecerat condonavit, et ipse cum uxore et filiis suis calumniam quam faciebat dimisit, et eorum omnium quæ nobis Garsadonius et pater ejus donaverant concessionem fecit. Post nimios igitur labores, post LXX librarum et eo amplius expensionem, depulsis et aliis quorundam calumniis, Gummarville a nobis pacifice possessa est. In eodem consilio Buxetum habemus, cujus dimidietatem Ansellus fundator noster antiquitus cum in Hispaniam pergeret dedit. Lisiardus vero aliam diuidietatem, Bonardus Petri filius, milites Stampenses totius illius territorii decimam dederunt. Sic ibi maximam possessionem Mauriniacensis Ecclesia divinæ propitiationis largitionibus adepta est. Sunt et alia dona quæ, quia mediocria sunt et alibi scripta sunt, silentio præterire decrevimus. Mordebat autem abbatis et aliorum quorundam fratrum conscientiam, quod antecessores nostri ecclesiæ ac decimas quasdam non solum donis, verum etiam pecuniis acquisierant. Neque enim tunc, in initio scilicet constitutionis hujus Ecclesiæ, questio de simonia sic ventilata erat, sicut posteriorum diligentia factum est. Sed si quid ecclesiasticum a secularibus hominibus emeretur, non emptio, sed redemptio vocabatur. Sed cum diutius super hac re titubassent, divina providentia factum est ut rursus dominus Cono Prænestinus episcopus, et apostolice sedis legatus, apud nos hospitandi gratia divertisset, babens secum velut auxiliatorem magnum Willelmum Catalaunensem episcopum, qui sublimes scholas rexerat, et tunc zelum Dei habens super omnes episcopos totius Galliæ, divinarum Scripturarum scientia fulgebat. Abbas igitur in manu cardinalis omnia illa de quibus serupulum babebat, reddidit, ut in ejus dispositione esset quidquid inde facere voluisset. Die subseciente, viri sapientes et ecclesiastici dispensatores ante presentiam suam abbatem vocaverunt, et ut ea de manu beati Petri acciperet, secure in abbacia Deo serviret, per obedientiam injunxerunt. Ille idcirco dicta sunt, ut posteri nostri et de talibus provideant, et de transactis timore in non habeant.

Interea defuncto Willelmo, Anselli dapiferi germano, Stephanus cancellarius, de quo superius fecimus mentionem, frater amborum, major regiae domus effectus est. Hoc retroactis generationibus

fuerat inauditum, at homo qui disconatus fungebatur officio, militis simul post regem duceret principatum. Hic vir industrius, et saeculari praeditus sapientia, cum multis ecclesiasticorum honorum redditibus, tum familiaritate regis, quam sic habebat, ut ei potius a quibusdam diceretur imperare quam servire, temporali felicitate supra ceteros mortales nostris temporibus efflorefbat. Tradita vero nepoti sua in conjugio Amalrico de Monte-Forti, cum honore de Rupe-Forti, qui puerus de matrimonio obvenerat, tumefactus oblitusque sui, Adelam reginam frequentissimis molestiis sibi reddidit infestam, edisque crescentibus, rege denique turbato depositus ab honore, pulsaur a curia. Ipse vero veluti quadam arreptus insanus, regnum turbare totis viribus evitatur, et viri in armis strenui, Amalrici dico, fretus auxiliis, patriam banc bellis ascendit. Sed cum suos affectus deducere non posset ad effetus, reversus ad semetipsum, senescalcians, quam jure possidere se dicebat hereditario, dimisit, et cum rege Ludovico, simulque cum Philippo filio illius, qui jam rex natus erat, Adelaide regina interveniente, pacificatus est. His per excessum de viro breviter prælibatis, ea quorunq; gratia talia præmissimus, exequamur. Dum regia floreret in aula, et illius post regem cuncta penderent arbitrio, Bosonis abbatis S. Benedicti præmissionibus illectus, regen, cuius super omnes a secretis erat, de ecclesiis Veterum Stamparum invadit, et suggestit patrem suum, qui apud S. Benedictum sepultus est, de ecclesiis his illi nobili loco prius donum fecisse. Et licet cor regis ad voluntatem suam inclinare tum non posset, Vulgrinus tamen ille familiarissimus amicorum nostrorum, qui inibi præsens erat; vehementer indoluit, et concitus ad nos advolavit, remque sicut audierat enarravit. Stupefactus abbas, et hujus tam gravissimæ queritionis impulsus molestia, cum apud Stephanum, qui Stampas advenerauit, preces inanæ effudisset, ad regem se velociter constituit. Assumptisque secum Guidone vicecomite, Vulgrinoque nostro, in claustro Castelli-Fortis tali eius aggreditur oratione: « Scio siquidem, domine rex, quod pietatis vestræ serenitatem graviter offuderim, qui munificentia vestra velut ingratissima diu monachos in ecclesiis Veterum Stamparum miseram. Sed nostra non negligentia, sed inopia peperit hauc reatum. Nec vero diu boni hujus dilatio vestram crudescat in iram, vix mihi facio, nostraque paupertatis pro reverentia vestra oblitus, de redditibus nostris inibi victuros monachos ponere dispono. » Hoc argumento rex illaqueatus, quod olim admisuerat ut fieret, dicere ne fieret erubuit, et Stephanum, qui tunc præsens aderat, quatenus hoc opus concederes et laudares, admonuit, impetravitque. Igitur die Dominica quæ post iustabat, Widowice vicecomite, multisque aliis proceribus pagi hujus comitantibus, in ecclesia Beati Martini apud Veteres Stampas, licet quibusdam clericis murmurantibus, et pene vim facientibus, monachi Mauri-

B niacenses intronissi sunt. Id vero quasi quoddam mætraculum nostri temporis permaximum fuit. Ut enim in pace hoc opus impleretur, videbatur impossibile. Sieque quod diu multumque optaverat Ecclesia Mauriniensis, Dei benevolentia, regis munificentia, abbatis industria, ecclesias Veterum Stamparum quiete possedit. At humani generis inimicus, et omnium malorum Instigator diabolus turpissima discordiarum zizania nocte superseminavit, et divino judicio permittente, quidquid a domino in die monastici tritici fuerat illic jactatum, pene suffocavit. Clerici quippe, quia per vim monachos expellere non poterant, callidis id facere machinationibus aggrediuntur. Cum euim apud Remim, molissimum Gallie metropolim, rex Ludovicus primogenitum slium suum Philippum ungii faceret in regem secumque coronari, et Thomas, loci hujus abbas, cum Bartholomeo S. Martini priore, hinc tam celebri interesset conventui, quidam qui præ ceteris signifer odiorum erat, Hugo nomine, sacerdolis et cautoris in ecclesia illa fungens officio, cum quibusdam suis complicibus seducendi nactus occasionem, quod dictu nefas est, tendiculas opposuit. Bunc pecunia corruptum, et unius præbendas præmissione, si monachi taliter potuerint expelli, in ecclesiam latenter introducunt, ipsa in carnario, qui locus infra septa ecclesiæ illius ossa contineat mortuorum, frauduleater absconditis, monachum, sicut multoties consueverat (erat enim senex, fatus atque dissolutus) solum cum puer fabulantem, quasi scelus illud operantem, de latibulis egressi corripunt. Igitur homines sic mente corrupti, ut etiam iuganire viderentur, fugato humanitatis respectu monachum illico vestibus expoliant, arraptisque ecclesiæ tintinnabulis populum convocant, infamiam tam intolerabilem disseminant: ceteros omnes monachos tales esse mendaciter exclamant, omnia conturbant. Populus inauditi flagiti novitatem percussus vertitur in amentiam, domumque monachorum cum maximis clamoribus invadentes, sustibus alii, alii lapidibus nituntur effringere, monachos in ea communantes obruere. Sed monachis intra plorantibus et ad Deum vociferantibus, Christus a somno surrexit, et navicularum periclitantem de processu eripuit, militibus quibusdam loci illius commotis, et effrenum impetu populi repellentibus. Contigit quoque Henricum Senonensem archiepiscopum per Veteres Stampas hebdomada sequenti transitum fecisse. Hostes nostri pontificis adventum curiosius explorant, et per diversa loca vulgi suarumque meretricium turmas præordiuauit. Eo villam illam ingrediente, confusus clamor et auribus etiam nos minus diligentium fastidiosus attollitur, monachos turpes et incestos expelleret, clericis ecclesiæ suam restitueret. Jam superiores esse videbantur, et auxiliis quibusdam confusi, quos præ omnia nobis fidèles esse sperabamus, regem et illius curiam per pecuniam devincere contendunt, ut eorum vota perducaret ad effectus. Denique apud

Planiacum inter monachos et canonicos in praesentia regis dies placi statuitur. Res haec tum propter loci hujus inopiam, tum propter infamiam importabilis abbatii ceterisque fratribus videbatur. Sed medicus ille qui sic est potens ut sit omnipotens, qui de veneno facere novit antidotum, etiam malis bene viens, comprehensis his sapientibus in astutia sua (ceciderunt quippe in foveam quam ipsi paraverunt), et eos vanis spebus penitus expoliavit, et nos talibus tribulationibus expurgavit. Abbas namque noster jampridem multis beneficiis archiepiscopum nobis alligaverat, ita ut etiam dum per Veteres Stampas transitum saceret, surentis vulgi detestaretur errores atque clamores, et pene impräsentiarum ab eorum abstineret excommunicatione. Regem vero clericis reddidit infestum et eorum perversitas, et abbatis familiaritas. Convocatis ergo ab abbate apud Plixiacum tunc temporis honestissimis atque famosissimis personis, Sugerio abbate S. Dionysii, qui tunc etiam in aula regia præclarus et optimus causidicus habebatur, Odone S. Remigii Remensis abbate, qui noster professus erat, et de ecclesia beatorum martyrum Crispini et Crispiniani, quam optime rexerat, ad illam celsorem ecclesiam per Cononem legatum Romanæ Ecclesie translatus fuerat; Hugone quoque S. Germani Parisiensis abbate, multa circa regem procerum atque militum residente caterva, postquam ad lucem judicij venit, cœpit expallere prædicionis impietas: et corporalem etiam incurisset pœnam, ubi sanctorum canonum restitisset auctoritas. Illi tamen clerici dico carceribus mancipati suppliciter abbatis implorant auxilium, cui nuper tam secure minabantur exitium. Burgenses omnes totumque populum Veterum Stamparum rex iratus Parisius submonet ad justitiam, sperans hinc se maximas pecunias adepturum. Quapropter ingens et intollerabile murmur exoritur, monachos maledicere atque detestari, per abbatem qui versutus erat, et propter eos hunc laborem pati, eos omnes, cum revertentur, combustum iri. In his horrendis et fodiassimis tempestatisibus, Vulgrinus noster extremum diem vbiit, ejus juxta matrem suam in claustrum nostro, quod ipse jampridem ædificaverat, tunulatus est. Rex autem illius omnia et ea etiam quæ nobis in eleemosynam dederat, quoniam de familia ejus ortus, et sine herede mortuus fuerat, in manibus suis assumpsit. Has inter tantas impenetrabilium veluti Thermopylarum angustias abbas tota mente deficiens, dispositus abbatiam dimittere, et ad quietiorem vitam transire. Sed optimi et religiosissimi socii et consiliarii sui Garin prioris refocillatus est et consilio et auxilio. Hic Sparnonis honestis et nobilibus parentibus fuit oriundus; crevere simul abbas et ille a pueritia comites individui, et effecti juvenes studendi gratia Stampas devenere. Warinus Alberto tum temporis abbati hujus loci notus et familiaris effectus, quem etiam consanguinitate tangebat, instigante quodam suo priore, Rogerio nomine, qui po-

Astea in abbacia Columbensi clarissima lampas monasticæ religionis emituit, plus minus xx annos natns, valefaciens rebus humanis, nostræ militiae sumpsit armaturam. Thomas, veluti meliore sui parte truncatus, vivere sæculo non potuisse, cum diu vagabundus animo vario anxie mentis æstue ferre non posset, Warini sequitur vestigia, gaudens in ordine nostro homine prævium, quem socium semper habuerat. Cum igitur Albertus, hac abbacia dimissa, Columbis remeasset, eos secum abducens ex licentia capitulo hujus inibi professionem religavit. Thomas promotus in abbatem nostrum, et remains ad nos, illum suum unanimem ad nos reduxit. Erat sane Warinus optimis moribus, atque mitissimus, et de mundo totius pene libidinis expers evaserat. Monachi semitas ingressus, sobrietatis servidus amator fuit, ita cibo potuque parsus, ut cunctis nostri temporis monachis incomparabilis haberetur. Super hoc fundamentum cæterarum virtutum perfectionem ædificaverat. Præclara pudicitia vexilla sic erexit, ut conscientia Deo, fama proximo conservata, nemini vel inimico posset esse suspectus. Statuta procerus, vultu facieque decorus, verbo moderatus et incessu, quod interius erat exterius sine typo quadamque naturali modo demonstrans, seipsum dabat omnibus exemplar vivendi. Multa verissima de eo dicentur, nisi quia dum scriberemus haec, sua nos adhuc illustrabat præsentia. Hujus tanti viri fidelitati atque familiari amicitiae se totum commiserat abbas. Nec mirum. Jam enim tricesimus volvebatur annus, ex quo monachum professi fuerant, et nulla unquam inter eos vel ad momentum intercesserat animi dissensio. Illo, sicut in cæteris omnibus tribulationibus, a pusillanimitate abbatem revocante, rursus regi Parisius se præsentavit, et pericula quibus laborabat, vulgique præcipientis insanias cum lacrymis enarravit. At propria sapientia illa quæ attingit a fine usque ad fine fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 4*), in eujus manu corda regum sunt, et quæ dicit: « Per me reges regnant (*Prov. viii, 15*), » Ludovicus rex precibus illius ad pietatem motus, et omnia quæ Vulgrinus reliquerat benigne dimisit, et populum, quem iratus evocaverat, pacificatus lœtos ad propria remisit. Sieque, quod omnibus impossibile videbatur, dante Deo, cui omnia possibilia sunt, post horrida nubila tempestatis hujus, felix nobis serenitas prosperitatis arrisit. Unde gratulantibus animis in die solemnii, qui post talia propriæ contigit festivitatis hujus Ecclesie, hoc est in octavis Pentecostes, a domino Thoma tunc temporis loci iustius abbate, assensu omnium fratrum, in communis capitulo hæc institutiones factæ et confirmatae sunt. Institutum est ut anniversarium regis Philippi solemniter annualim celebretur, et prior Stampensis ad reflectionem fratrum, ad pisces scilicet emendos, xx solidos illo die sine dilatione largiantur. Hic etenim rex ecclesiæ huic, quæ suo tempore fundata fuit, munificus existit. Eam namque ab Ebrardo Puteoli

domino, de cuius feodo res erat, c libris emit. Ec-
clesias Veterum Stamparum nobis dedit, et alia
multa regia munificentia largitus est. Similiter et de
anniversario Anselli Arenberti filii, fundatoris loci
nostris, institutum est. Et eo die prior Stripiniaci
x solidos persolvet. Eodem modo et de Garsadonio
Anselli filio institutum est. Et monachus Busxeli
die illo solidos x persolvet. Similiter etiam de Rai-
naldo loci istius primo abbatie. Et monachus de
Mesuns solidos x persolvet. Pro Vulgrino etiam, qui
multa nobis beneficia contulit, eadem servabitur
institutio. Et monachus de Belosivilla solidos x per-
solvet. Rogavit etiam in eodem capitulo fratres et
Thomas hujus consuetudinis institutor, ut sibi illud
idem concederetur, sive abbas, sive ex-abbas more-
retur. Concessum et confirmatum est. Et monachus
de Guillar-villa illo die solidos x persolvet. Eamdem
enim possessionem cum multis aliis possessionibus
nobis acquisivit et xdicavat. Posuit autem in manu
prioris totisque capituli, ut si aliquis negligens vel
contumax institutum censum ad refectionem fratrum
diebus supradictis reddere dissimulaverit, nou ex-
spectato abbate, graviter corripiatur, et donec dema-
rios persolval claustro retineatur. Quisquis has
institutiones ausu temerario infringere tentaverit,
anathema sit! His ad eorum doctrinam, qui post nos
futuri sunt, elicitis, cætera texenda sunt.

Anno Incarnationis Domini nostri Iesu Christi
1129, Honorius II, qui post Calixtum papam super
cathedram Petri sederat, Romæ in ecclesia beati
Andreae, quam apud clivum Æmilii Scauri beatus
ac præcipuus doctor magnus Gregorius suis sumptibus
xdicavat, defunctus est. Cardinales, qui cum
cancellario inibi aderant, et Honorio iustificanti asse-
derant, Gregorium quendam scientia ac religione
præclarum sibi præficiunt, et nimis festinanter, ut a
quibusdam dicitur, pontificalibus induunt insignibus.
Id illius gratia dispensationis factum dicunt, ut
Petrum quendam, qui sacerdotes ad papatum vide-
batur aspirare, spe sua frustrarent. Fuit hic Petrus
Petri filius, filii Leonis. Leo vero a Judaismo pascha
faciens ad Christum, a Leone baptizari, et ejus
nomine meruit insigniari. Hic vir, quia scientissimus
erat, in curia Romana magnificus effectus, genuit
filium nomine Petrum, magnæ famæ magnaque
potentiae post futurum. Ea tempestate inter regem
Teutonicorum, qui ex successione Karoli Magni
Romanorum patricius erat, et Ecclesiam Romanam
illa turbulentissima de investituris orta est seditio.
In qua vir ille in tantum armis strenuus, consilio
providus, et Ecclesie Romanæ fidelis existit, ut ei
cum cæteris munitionibus quæ Romæ sunt, illam
quoque quæ illius urbis videtur obtinere similitudi-
nem, turrim dico Crescentii, quæ a parte Galliarum
in capite Tiberini pontis sita est, papa committeret,
et eum præ cæteris familiarem habejet. Hac occa-
sione mirabiliter excrescens quotidie sui melior

A efficiebatur, et divitiis, possessionibus, honoribus
augmentabatur. Inter ceteram solem, cuius plu-
rima multitudine sexus utriusque a quibusdam Anti-
christus gloriabatur, genuit hunc Petrum, de quo
sermo nunc est, qui litteris traditus, a quibusdam
Antichristi praembulus appellabatur. Iste studii
gratia Gallias atque Parisius adiit, et cum repatria-
ret, apud Cluniacum ditissimum atque sanctissimum
cœnobium monachilem habitum induit. Aliquantis-
per inibi regularibus institutionibus imbutus, a papa
Paschali II patris admonitione retrahitur ad curiam,
et cardinalis effectus tempore Calixti papæ, cum
eodem Gregorio legatus missus ad Gallias, Carnoti
Belvacique concilia celebravit. Mortuo Honorio,
potentissima fratrum suorum familieque quam
maximæ numerositate fretus, et Portuensis episcopi
cujusdam litteratissimi, et sicut putabatur religio-
sissimi senis impetu animatus, pontificatus culmen
arripit, cleri populique non parva consuetudine sibi
consentiente. Id in Ecclesia Dei seminarium maximi
schismatis erat, et ut sæcularis ille historiographus
de aliis dicit (2) : Rer. mala, spes multo asperior.
Gregorius autem, qui juxta consuetudinem presulatu-
sus assumpti Innocentius appellatur, consiliis suo-
rum acquiescens, navimque concendeus, a Roma
discedens, Pisæ littoribus allabitus, et mox ab illa
viciniisque civitatibus libentissime suscipitur. Duum
bæc in Italia aguntur, rex Ludovicus archiæpiscopos
Remensem, Senonensem, Bituricensem, Turonen-
sem, simulque episcopos regni sui et abbates Stam-
pis convocat, communicatoque consilio Inocentium,
quia et vita sanctior, et fama melior, et electione
superior apparebat, cum omni regno suo Romanum
papam sibique Patrem denuntiat. Ad Gallias de-
scendentis cum Philippo filio suo, apud Floriacum,
Sancti videlicet Benedicti super Ligerim situm mo-
nasterium, supplex obviam venit, acclinis juxta
morem pedem osculatur, ut Christi Petrique vica-
rium lætus veneratur. Rex Angliæ Henricus, qui
tunc in Northmannia morabatur, hoc exemplo pro-
vocatus, ut eum videret Carnotum properat, et illum
popam suscipiens maximis munieribus honorat. Sta-
tutum est in curia hinc ad patricium Romanorum
Teutonicorum regem iter dirigere, et de Carnoto
statione prima Mauriniacum hospitati. Cumque ab
astantibus domiuis et amicis nostris, Henrico archi-
episcopo Senonensi, et Gausrido episcopo Carno-
tensi, loci hujus paupertas ostenderetur et objiceret-
ur, papa noluit precantibus acquiescere, et locum
et abbatem affirmat se bene cognoscere. Ipse enim
eum suo illo adversario Petro, quando legatione
fungebantur in Gallia, hospitium sumpserat apud
nos, et diebus duobus satis accurate fuerat procura-
tus. Contigit abbatem nostrum et Garinum priorem
in Aquilina ultra S. Leodegarium ad loculum quo-
rumdam eremitarum tunc esse. Fratres turbati
ex insperato nuntiato tanti pontificis adventu,

(2) Sallust. Catilina, xx, 15.

quippe qui importabilis esse videbatur, tum quia id uno solo precedente die mandaverat, tum quia cum gravi atque maxima multitidine superveniebat, mittunt velociter ad abbatem qui talia nuntiet, et venire festinet. Abbas autem priusque nocte illa alio iro disposuerant, et cum ante lucem surrexiscent, et per unam leugam militassent, miraculum fuit, cum Dei providentia ipsi nuntio, noctis adhuc tenebris durantibus, obviassent. Accurrunt velociter, et jam pene ingredientem Mau- riniacum dominum papam suscipiunt gaudenter, procurant solemniter. Altera vero die (nam biduo apud nos mansit) papam curiamque abbas supplex adiit, quatenus altare quoil erat ante crucifixum consecraret, humiliiter postulavit et impetravit. Anno igitur incarnationi Verbi 1130, xiiii vero Kal. Februarii, a domino papa Innocentio II in ecclesia Mauriniacensis coenobii consecratum est altare ante crucifixum, in honore S. Laurentii et omnium martyrum Christi. Inter eas venerabiles personas, quæ huic sanctæ consecrationi assuerunt, venerabiliores fuerunt, episcopi cardinales: Guillelmus Prænestinus, Matthæus Albanensis, Joannes Ostiensis, Guido Tiburtinus. Cardinales presbyteri: Joannes Cremonensis de titulo S. Grisogoni, Petrus Rubens de tit. S. Clementis, Gotielmus de tit. Sanctæ Cæciliae. Diaconi cardinales: Romanus de tit. Sanctæ Mariæ in Portico, Haimericus cancellarius, diaconus cardinalis de tit. Sanctæ Mariae Novæ; Guido de tit. Sanctæ Mariae in Valata; Adinulphus abbas Farsensis, Bernardus abbas Clararum-Vallium, qui tunc temporis in Gallia divini verbi famosissimus prædictor erat; Petrus Abailardus, monachus et abbas, et ipse vir religiosus, excellentissimorum rector scholarum, ad quas pene de tota Latinitate viri litterati confluabant; Girardus abbas, vir æque et litteratus et religiosus; Saxon abbas S. Luciani de Belvaco. Henricus vero Senoneusis archiepiscopus justa dominum papam in loco capellani fuit. Gaufridus autem Carnotensis episcopus ad populum sermonem fecit. His ita cum maximo tripudio peractis, luce tertia dominus papa cum suo comitatu letus discessit, ac maximas gratias pro hospitalitate reddens, ad suum ciborium, quod apud Leodium fuit, profectus est.

Ubi Lotharius, rex Alamannorum, patricius ac
imperator Romanorum, qui post Henricum illum
qui Romae Paschalem II dolo captum incarceravit,
per electionem more gentis illius in Germania re-
gnabat, cum omnibus archiepiscopis, episcopis et
proceribus regni sui. Innocentium papam patrem-
que recognoscit, et se cum eo Romani iturum, et in
seculum propriam restituturum sacramento sponponit.
Exinde rediens Innocentius ad Galliam, diuque An-
tissiodoro coniuratus, cum tempus convocati con-
cili, quod in festivitate beati Lucæ evangelistæ
Nemis celebraturus erat, appropinquaret, conciliato
prius apud Turonum Gausrido Martello, nobilissimo
et strenuissimæ indolis adolescente, comite Andega-

Vensium, Turonorum atque Ceuomannensium, rur-
sus per Aurelianensem Stampensemque rediens
provinciam, sua praesentia Parisius illustravit. In-
gredienti tota civitas obviam ivit. Sic homo ille et
comitate vultus, et affabilitate sermonis intentum
mercabatur benevolentiam. A rege Ludovico filioque
ejus Philippo favorabiliter excipitur, et egrediens
ab urbe honorabiliter educitur. Ast, ut ille ait,

Omnia sunt hominum tenui pendentia fili.

Inter enim hujus lucidissimam prosperitatis serenitatem, subiti fulguris inopinatus casus oboritur, qui corda omnium suæ nimietatis horrore concuteret, et non minus stuporis quam doloris mentis obtutibus densissimos tenebras ossanderet. Philippus namque rex et regis filius amoenissimus puerorum flos, annos plus minus quatuordecim a nativitate, a consecratione vero duos et sex menses habens, dum veluti puer regius et totius orbis dignus imperio, quippe qui forma corporis et egregia faciei simplicitate præ cunctis mortalibus sui temporis et ætatis eminebat, super velocissimum equum cum quibusdam sequi-pedis luderet, in ipsa urbe, in angiportu quadam porcus occurrens ex adverso in pedes equi incur-santis irruit, et equum cum assensore super se dejecit. Comitibus præ timore hic illucque diffugientibus, manibus pauperum personarum ad proximam domum defatus, membris omnibus pene contractis, die sequenti vita spiritum ultimum exhalavit. Sic puer ille tener, et in quo regni Francorum spes tota sita erat, horrenda morte tormentatus rebus huma-nis exemptus est. Credi non potest quantus omnium regem etiam minus diligentium inerior animos invasit. Pater ejus iratus quibusdam Vilcassini pagi proceribus, qui suis imperiis non obtemperabant, de sibi subjectis civitatibus, castellis locisque ad rebellionem opprimendam comprovinciales milites evocaverat. Denique dominum papam Remiu pro-fiscentem, episcoporum, abbatum, litteratorum nobiliumque clericorum grandis numerus, qui seque-batur, ipso die Parisius advenerat. Sic ordinis utriusque totiusque sexus et ætatis multitudine con-gregata, luctus intolerabilis et ejulatus sustollitur ad sidera, affectu naturali, ut in re hujuscemodi fieri solet, aliis alias excitantibus, corpus pueri ad

eccl esiam Beati Dionysii deportatum ibique sepultum est. Multi de proceribus illius prae nimis dolore pene exanimes facti, ad sua hospitia manibus aliorum deportati sunt. Incomparabilis forme speciositas, et tam subite mortis atrocitas, animis omnium, nescio si dicam, miseriam vel misericordiam ingerebant, et doloribus augmentabant fomentum. Fuerunt qui asseverarent bestiam illam, per quam puer osculatus est, nunquam comparuisse, et ideo aliquam de potestatibus adversariis fuisse, a pluribus aestimatum est. Talis hujus Philippi simplicis et innocentis pueri, peccatis aliorum exigentibus, a praesenti vita, sicut reor, inauditus exitus fuit. Ceterum mortis hujus auditio nuntio, papa precordia-

litter permotus, militit a latere suo ad consolandum regem venerabiles episcopos, Gaufridum Cata-lauensem, et Mattheum Albanensem, qui ex prioratu Beati Martini de Campis per Honorium papam Romanam vocatus, et ad episcopatum fuerat subrogatus. Initio consilium, ut rex quantocius ad concilium properaret, et Ludovicum filium, qui post Philippum natus erat, subrogaret in regem. Igitur rex Ludovicus die Sabbati cum Radulso Vermendensium comite, qui sibi cognatus et major regiae domus erat, multisque Francorum proceribus, concilium ingreditur, tribunal ascendit, domini papae pedes osculari, juxta quem cathedra posita sedet, pauca pro filio defuncto peroravit, omnes ad lacrymas excitavit. Papa vero in regem convertens intuitum, sic orsus est fari: Oportet, inquit, te, rex optimus, qui super nobilissimam Francorum gentem tenes imperium, ad illius summi Regis, per quem reges regnant, majestatem, mentis oculos attollere, et ejus voluntatem per omnia reverentari. Ipse enim gubernat omnia qui creavit omnia, et omnium habens scientiam, in universitate rerum nihil omnino vel facit, vel fieri permittit injuste, quamvis multa sint iusta. Morem habet ille piissimus Dominus, o bone rex! fideles suos et prosperitatibus consolari, et adversitatibus erudire. Sicut enim in sancta Scriptura legimus, quæ ejus Epistola de celo per Spiritum sanctum ad nos in terra positos directa est, ipse percutit et medetur (Job v, 18), et flagellat omnem filium quem diligit (Hebr. iii, 6). Ego, inquit, occidam, et ego vivere faciam, percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxii, 39). Ne videlicet homo, qui ad imaginem Dei conditus reatu transgressionis ad hujus mortalitatis tenebras devolutus est, pro patria diligat exsilium, sed quantocius redire festinet ad illam, de qua peregrinatur in terris, caelestem civitatem sanctam Hierusalem, cujus funda-menta sunt in montibus sanctis, hoc est in apostolis nostris, quæ sursum est, quæ est mater nostra. Advenez enim sumus et peregrini, sicut omnes patres nostri, nec habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. In ea cum Deo perenniter exsultant, qui carnales hic concupiscentias rirenter conculcant. Ad eum filius tuus simplicitas et innocentia puer emigravit. Talum enim est regnum cœlorum. David, o rex! qui bonis regibus exemplar virtutum fuit, dum filius illius languesceret, gravissime ploravit; postquam vero mortuus nuntiatus est, de cinere et cilicio in quo jacebat exsurrexit, vestes mutavit, manus lavit, ad contrarium familiam convocavit. Impossible enim est non fieri quod factum est, et sciebat vir Deo plenus quantum peccare, qui divinae justitiae vel voto contrariet. Depone nunc igitur hanc, quam tibi carnalis generavit affectus, quam pectore vultuque geris, animi tristitiam, quia qui sibi unum secum regnaturum suscepit, plures qui postea regnare possent tibi dereliquerit. Debet etiam et nos consolari, sciüicet homines

A extranens, et a propriis sedibus expulsos, quos in primus omnium pro amore Dei et beati Petri in regno tuo honorifice suscepisti, obsequiis honorasti, beneficiis oneravi. Reddat tibi Dominus ricem et perpetuam mercedem, domine rex, in illa, de qua gloriova dicta sunt, civitate, in qua est vita sine morte, aeternitas sine labore, gaudium sine fine. Hujus orationis mirabilis velut antidoto saucium cor regis sanctus apostolicus delinivit. Ac protinus surgens in pedes, oratione Dominica, sicut mos Christians exigit, dicta sub silentio, pueri defuncti animam absolvit. Dein archiepiscopos, episcopos, abbates, per obedientiam monuit, quatenus sacris atque festivis, sicut erat in conventu, vestibus induiti, die crastina, que Dominica futura erat, sese rephantarent, et conse-
B orationi novi regis interessent.

Igitur eo die solito clarior sol illuxit, et rebus
agendis suum obsequium ovanter præsentare visus
est. Papa mane summo de palatio pontificis egre-
diens cum suis curialibus et archiepiscopis, episco-
pis et abbatibus, ad ecclesiam beati Remigii, ubi
rex cum filio hospitatus erat, perrexit, et cum ma-
gna devotione atque processione monachorum de-
centissime suscepitur. Ibique Romani pontificis omni-
bus insignibus induitus, ac ut sibi consuetum dñs
est in sacris magnisque festis vitiabibus, frigie coro-
natus, innumera ecclesiastici atque militaris or-
dinis, plebisque multitudine constitutus, ad eccle-
siam matricem, que in honore beatæ Mariæ con-
secrata est, cum puerò consecrando pervenit. Ante
fores ecclesiæ eos exspectabant rex, proceres ejus,
archiepiscopi, quidam episcopi, abbates, monachi,
canonici, clerci, conscholastici, qui de diversis Gal-
lie ac Germaniae partibus ad concilium confluxerant.
Intrant ecclesiam, puerum ad altare præsentant, et
oleo quo sanctus Remigius per angelum canum manum sibi
præsentato Clodoveum regem Francorum in Christia-
num unxerat, puerulum decem annos plus minus
habentem cum ingenti tripudio dominus papa ei se-
cravit. Fuerunt qui dicere nūquā in Francia simili
evenisse concilii celebrationem, et ab ipso Romano
pontifice factam regis consecrationem. Itaque rex
Ludovicus, sumpta post lamentationem consolatione,
cum conjugè et filio et curia ad tractanda regni ne-
gotia reversus est. Ceterum die crastina domino
papæ in concilio residenti per quendam Magdebur-
ensem archiepiscopum (3) præsentatae sunt litteræ
a Lothario rege Alamannorum, in quibus rursus et
obedientia promittitur, et quod se ad expeditionem (4)
cum viribus omnibus regni sui præpararet intimatur.
Similiter etiam rex Anglorum Henricus per Illo-
gonem archiepiscopum Rothomagensem, et orna-
tissimas litteras misit, et fidelem obedientiam pro-
misit. Reges quoque citerioris Hispaniæ, senior
Hildesunsus (5), et interioris junior Hildesunsus (6),
missis per episcopos suarum provinciarum epistolis

(3) Sanctum Norbertum.
(4) Nempe Italicam.

(4) Nempe Italicam.

(5) Seilicet Alphonsus VI. Aragonie et Navarre rex.
(6) Seilicet Alphonsus VIII. Castellae rex.

(v) Scilicet Alfonso VII, Castellae rex.

papam salutant, scse filius et obedientes denunciant, auxilium contra Christiani nominis inimicos, et regionum illarum invasores Morabites suppliciter efflagitant. Fuerunt siquidem et laetitiae et admirationi ad id negotium pertinentes excellentissimorum eremitarum Carthusiensium littere, quæ per quemdam venerabilem abbatem de ordine Cistellensi deitate, et in concilio per Gausfridum Carnotensem episcopum recitatæ sunt. Erant autem Carthusianæ in jugis Alpium angelicam degentes vitam, supereminentissime religionis et incomparabilis au-

ctoritatis viri. Et quoniam nos utilitati posterorum damus operam, epistolam eorum opusculo hunc inserere decrevimus. Est autem hujusmodi:

Domino et Patri charissimo et reverentissimo apostolice sedis summo pontifici Innocentio, seruacel plii Carthusian pauperes illam quam mundus dare non potest pacem, suæque parvitalis devotam servitatem, et licet non necessarium obsequium. Multas ad vestri apostolatus sacras aures preces, ... Reliqua vide inter variorum ad Innocentium epistolas, Patrologie, tom. CLXXXIX.

PROLOGUS IN LIBRO III HISTORIÆ.

Sicut verbo Verbi humana edocetur infirmitas, non ideo ab aliquo lucerna accenditur, ut in abscondito, vel sub modio celanda ponatur. Et sine dubio divinæ pietatis munificencia idcirco justitiae rigorem mortalibus quibusdam impertit, ut de intimis animæ penetralibus per bonum operum instantiam in patulum prodens, eorum qui in circuitu ambulant vicioram fortitudinem audaci invective reprehendere possit. Hinc est, quod divina sapientia beatum illum virum secundum novercalem vulnosi Pharaonis promulgationem, inænigmatico tenebrosæ Ægypti lumine violenter expositum, piæ provisionis intuitu reservari voluit. Cui sacramentis altioribus imbuendo, rubrum absque consumptionis passione ardorem ostenderet, per quem multorum signorum nova ostensione inimicantis Pharaonis cor durum et impavidens emolliret; cui populi diu exsulantis onerosum ducatum committeret; ad cujus nutriri marinus fluctus cederet, petra percussa contra conuentudinem latices ministraret; quem, repulsa cetera multitudine, in montem evocans, familiaris colloctionis privilegio insigniret; cui tabulas testamenti coelesti arcano consecratæ traderet, per quem populo veteri loqa recenter exulò novas sacrificiorum species ederet, moresque gentis sibi consecratæ bonitatis suæ modulo innormaret. Multa sunt inquam hujusmodi specula, quæ nobis ipsa proponit. Quæ si humana fragilitas jugiter ante oculos baheat, ex eorum consideratione accipiet quomodo tentationum laqueos fugiat, et ex imitationis vestigio qualiter in bonorum operum perseverationem assurgat. Igitur cuiuslibet sancti luminis in hac vita positi debet conversatio inspici, ex qua utilis possit imitatione assumi. Ex quo autem terrestris domus hujus habitationis dissolvitur, opus est ut ejusdem memoria obsolescere non sinatur. Sed quamvis eum a sæculo dispensatoria mors absentet, pro religiosis tamen operibus honestæ opinionis ipsam fragrantiam repræsentet. Ego itaque juxta de-

bilem mei ingenii tenuitatem ordinem historiæ prosecuturus, imprimis abbatis Thomæ facio mentionem, qui etiamsi humani oris laude non recolitur, pro ipso tamen opera ejus loquuntur. Hic igitur Thomas ex humili descendebat fomore, sed ipsam naturalem pauperiem redimebat morum non mediocri honestate. Qui cum ferventissime ad Dominicum aratum manum mississet, et eum post Ilugonem ad obtinendum loci hujus regimen coelestis dispensatoris provisio subrogasset, non tantum voluit præesse quam prodesse. Memorque illius dicti prophetici: « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4), » et virgam in disciplina tenuit, et baculum in consolatione non dimisit. Tanto discretionis temperamento utraque menti ejus insederant, et juste consulens misericordia et pie sæviens disciplina, ut neque multa asperitate subditos exulceraret, neque nimia lenitate dissolveret. Huic autem viro multimoda divinorum donorum gratia inerat, quem inter cetera sermo scientie eminentiori prærogativa ornabat. Ipsius vero scientiae dono in modum otiosi ferramenti uti solebat, nec fructum emolumenti, quod ex ipso est, in sola ejus possessione constituebat. Tota erat ejus sedulitas circa cultum divinum, tota circa procurationem fratrum. Quid plura? Tempore suo ordinis rigorem viriliter obtinens, ædificia de paucis in plurima, de minimis in maxima transfigurans, non habita sapienter acquirens, acquisita fideliter dispensans, dispensata strictissime conservans, usque in hanc diem celebre nomen adeptus est. Et ut vere dicam, ista laus ei ascripta parva videbitur, si in cordis trutina cum multitudine operum appendatur. Porro ne vini acumen aqua immista consumat, et modicum fermentum totam'massam corruptat, hæc pauca quæ de ipsis laude præloquimur, inter nostri sermonis rusticitatem et locutionis suæ celsitudinem loco idus (7) habeantur.

Explicit prologus.

(7) d est divisionis.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

Eo igitur tempore quo Innocentius, Honorio dece-
dente, ad agendas vices apostolicas recesserat proxim-
itus, post solemnum concilii celebrationem a Francia
repudavit, Guillelmum Pictavorum comitem ad
S. Jacobum peregre profectionem aggressum aspera
infirmitate detunerit, et usque ad mortis difficulta-
tem contigit perduci. Hic itaque cum a Deo provisa
fatalis occasio (8) propinquasset, et inevitabilem spi-
ritus exhalationem sibi imminentem consiperet, terre-
sue proceres et optimates accersiens, eos coactio
jurisjorandi vinculo constrinxit, ut filiam suam Lu-
dovico regis Ludovici filio copularent, et terram
suam ambobus secundum consuetudinem communii
manciparent. Ipse vero Guillelmus, rebus humanis
exemptus, in eadem ecclesia Beati Jacobi est tu-
mulatus. Enimvero praedicti regis filius, nomine Lu-
dovicus, juvenis erat corporis elegantia clarus, mo-
rum honestate et religione magnifice praeditus, sen-
sus et sapientiae vivacitate acutus. Hunc, ut ita di-
cam, sapiens ille artifex inter alios coetaneos sivos
quasi osculum redolentiorem protulerat, qui futuri
in se valoris in ipsa primae ætatis teneritudine jam
manifeste indolem præferebat. Igitur imminentem
destinate sibi virginis ductione, pater Ludovicus
itineri necessaria preparat, et ut tanta res cito ef-
fectui mancipetur elaborat. Imperialis itaque edicti
taxazione ubique publicata, militum agmina non
parva properanter convenient, et ad ampliationem
regii comitatus urbes et oppida suorum multitudi-
nem habitatorum emittunt. Inter quos erant præci-
pui et famosissimi optimates, Theobaldus comes
Blessensis, Radulfus Vermendensis, Guillelmus Ni-
vernensis, Rotredus Perticensis. Isti ex proprio et
regis voluntate copiam militum suorum adduxerant,
regique ut domino suo honorem et reverentiam
exhibebant. Erat etiam inter eos Gaufridus Carna-
tensis provincie episcopus, scientiae quidem little-
nalis non indigus, sæcularium quoque negotiorum
dispositor ac tractator famosus. Hunc præcedentes
apostolici amicum semper et familiarem habuerant,
et pro valoris vel elegantiae, quæ prædictus erat,
magnitudine, totius ei Aquitanie legationem indixe-
rant. Igitur iter a Galliis promoventes, Burdegalii
recesserunt, ibique ad celebrandas regales nuptias ce-
lebriores apparatus sunt. Nec Ludovico præcedens
militum aduentio sufficit, insuper et Pictavorum
multitudinem immensam accersit. Indicatur omni-
bus communis lætitia ex communis domini glorifi-
catione abstracta. Sine mensura et numero omnes
se præsentant et exhibent, quasi in Regalium locu-
lum vacuationem unanimiter conjurassent. Quum

A multimoda ibi expensarum facta fuerit manifesta-
tia, vix Tullii ore proferri, vel regalium ferculorum
et deliciarum preciosa varietas illa memorabilis Se-
necæ posset memoria comprehendendi. Igitur univer-
sis Aquitanie pontificibus cum archiepiscopo suo
Gaufrido astantibus, Ludovicus est puellæ nomine
Ænorde legali vinculo sociatus. Ibique isterque est
impositione aureorum diadematim insignitus. Ibi
etiam Ludovicus fidelitatem et homogiorum pacta
acepit, et in proprio habere cœpit. Sed quia diem
nox premit, et crebro mutantur vices felicitatis
humane, fortuna, quæ sibi in magnifica illius hu-
noris gloria hilaris ac laeta adriserat, denun vultus
sui deceptorum colore mutavit, et importuno lu-
etu extrema gaudii occupavit. Omnibus enim autem
B illius deliciose epulationis plenitudine et lætitia
dissolutis, ecce legalis pernici cursu delatus advo-
lat, et Ludovicum regem, qui diu gravi diarrhoe la-
boraverat, vitam Parisius finisse denuntiat. Illius
regis vita vel probitas ideo a nobis non exponitur,
quia adhuc in mentibus hominum per memoriam
scripta esse videtur. Si quis vero infirmitatis illius,
qua decubuit, angustiam, vel Christianæ confessio-
nis eminentiam, quam vivens tenuit, moriturnus edi-
dit, aut ipsum mortis modum, pretiosum etiam se-
pulture locum plenius scire desiderat; quasdam le-
ctiones que a Sugerio (9) viro sapienti editas in ejus
anniversario leguntur, studiose revolvat. Porro no-
bis ad superiora redeundum est.

C Auditio itaque, ut supra diximus, sine patris, tener
ille animus novi sponsi sine mensura confunditur,
et exuto induimento lætitia tunica mœroris vestitur.
Eaque unius amissio magnum dolorem incussit,
quem alterius suscepit valde latrificavit. Et quem
conjugalis copulæ inexperta lex in aliena fecerat
prolicisci, hunc genitalis dulcedinis memoria cog-
bat in nativa reverti. Communicato itaque cum
proceribus et sapientibus viris de necessitate rever-
sionis consilio, omnium sententia et deliberatio est,
ut in partes Galliarum festinato se conferat, ne mi-
noribus inhærendo majora amittat. Sed quia men-
tem ejus conjugalis remordet affectus, aliquem pre-
stantiore virum providere placet, cui uxoris ante
cunctiam regie potestatis præceptione interminet.
D Gaufridus Carnotensis episcopus eligitur, eique ip-
sius dominæ cura et necessitatum provisio ex toto
indicitur, quoadusque pro amborum requisitione ab
ipso rege nunquam remittatur. Ab Aquitanie itaque
Ludovicus disgradiens, quæ inter alias eminentior
est urbes, Parisius petuit, ibique hereditali sibi lege
debitum regni imperium suscipiens, sine alicuius

(8) Leg.: occasio, id est præcisio, ab ecco. rastro,
Gallice herse.

(9) Vide apud nos in Sugerio, ad an. 1152.

contradicentis refutatione possidens gubernavit. Praelatus vero Innocentius, de cuius electione et aliquantibus operibus superiori libro plenius digestum est, a partibus Galliarum secedens, Romam unde venerat intravit. Sed quia Petrus injustas convicariis maximam partem sibi sociaverat civitatis, in illo tempore puncto plenitudinem debiti sibi honoris adipisci non potuit. Iuno quodammodo biperte apostolice dignitatis culmine, Innocentius ecclesiam Beati Petri, in qua divini sacerdotii dignitas pendebat, solus per se obtinuit, Petrus vero Lateranensis palatii sedem, ad quam imperialis celsitudo pertinet occupavit. Exinde coepit venenata illius dissensionis jam manifestior ubique amaritudo diffundi, et tota civitas evidentioribus odiosi schismatis rivulis dissipari. Jam nunc verum videbatur illud rusticum proverbium : « Difficile est, ut unius habitaculi circulus lupum sinu et agnum contineat. » Porro quia illa discussio nisi cito finem susciperet, populo, urbi, dignitati, maximi dæni occasio fieret, Innocentius violentie locum præbens, seniori consilio accepto, Pisam se contulit. Erat sane in illo persecutorum tumultu Engolismensis quidam Girardus nomine litoris incitamentum, radix peccati, malitia instrumentum. Hujus hominis fretus suffragatione Petrus honorem illum arroganter rapuerat, et iniuriam, quam per illum sine ratione incboaverat, ipso instigante ducere ad perfectionem volebat. Girardus iste medius quidem jam annos excesserat, sed adhuc iniurias potissimum in illo florebat. Illi semper iurgia et dissidentes placuerant, et expulsis omnibus bonis affectibus ejus animum quasi jure hereditario possidebant. Tali itaque vitio in consuetudinem adducto jam carere non poterat, quia mala opera sua, quod ultimum est malorum, amat. Et idcirco ex hoc vitio in quo diu jacuerat, ab aliis difficile erat, quia non inquinatus, sed infectus erat. Illic ergo quia Petro ejusque complicibus, iniuriam suam pravis admonitionibus malitiose affricuerat, eos contra Innocentium semper aceriores reddebat. Innocentius autem tandem Pise demoratus est, quoadusque Petrus apostolicae sedis dignitatem morte terminante reliquit. Et tunc Romani regrediebantur, et sue et alterius partis favore et acclamacione honorabiliter susceptus, et in summi pontificatus honorem gloriose est sublimatus; et quod prius ex parte tenuit, ex toto possidere perfecte et integre coepit. Qui post illi usque inter ipsum et Petrum fuerat altercationis placationem universalis Ecclesiae principale concilium Romæ aggregat, ut in ipso imminentes Ecclesiae necessitates decenter ordinaret et disponeret. Facto igitur incomparabili, omnium praedicatorum conventu, ipse ut erat habitus prelatis excellentior, ipsius etiam faciei aspectu aliis reverentior: ut etiam doctrinali litterarum scientia eminentior, de rebus que opportuniores videbantur tractaturus, inter alios assurgens ita exorsus est. Ad nos, inquit, sermonis mei summa ex toto dirigitur, qui non semen Chanaan, sed haeredes sueciales

A estis, et filii Excelsi omnes. Qui pro divina genititate signis armillam continentia, baculum rigoris et justitiae, anulum perfectionis a vero Iude suscipientes, ea per discretionis modum in brachio, in manu, in digito gestatis, et qui unus cum Deo spiritus effecti, nihil aliud sapitis. Vos, inquam, quorum astuta provisio super curam animarum invigilat, quibus ipsis authenticis nuptiationis dignitas proprietatem operationis inoculat. Nostis, quia Roma caput est mundi, et quia a Romani pontificis licentia ecclesiastici honoris cœsando quasi feudalis juris consuetudine suscipitur, et sine ejus permissione legaliter non tenetur. Scitis etiam, quia ejus proprium est, ut dissidentes pacifet, et confusa sapienter disponat et ordinet. Porro, impossibile est, ut unguentum in barbam descendat, si in capite non redundat. Debole namque caput totum dat debile corpus. Neque in uero eis, ut quemlibet ægrotum ille medicus curet, quem ejusdem infirmitatis crucialis tenet. Et si a Deo per malitiam pontificis summus disjungitur, vix effici potest ut per eum Deo alii reconcilientur. Igitur quotiescumque tertios hostis contra pacem a Deo in terra hominibus bona voluntatis datur, et adversus canonica iniuncta venenosum caput conatur attollere, loties ab illa fori muliere, quae a Salomone commendatur, zelo justitiae conteri debet, ne si primo aut secundo conflictu impune superaverit, perniciosius postmodum insolescat. Longe etenim ante nos dictum est, venena inuidia posse quidem ratione superari, sed difficile conquiescere. Quia dum capte auditu percepta cognovimus, nunc ea tam non ipso effectu manifestante experti sumus. Et quod sine lacrymis dicendum non est, eo neque servati sumus, ut viderimus fas omnia calcari, potestate pro jure uti, patria leges solvi, negari jus viventibus, pacem civibus, divini cultus observantiam prævaricari. Oportuerat denique uberiori quadam deploratione et miserrimo ejulatu precire nos funus quoddam maternæ solemnitatis, et velut quendam exequias prosequi divini mysterii intermissa obsequia, provocante nos præsumptuoso quorundam insidie: qui non intelligentes mensuram suam: sed sicut Nemroth quondam confessionis turrem contra Dominum erigere conatus est, sic isti contra Deum, quia Spiritus sanctus Deus est, et adversum christos ejus cervicisstatim suæ profanum tumorem moliti sunt attollere, et segregati inter se diversitatibus errorum, quasi per dissencionem linguarum ab unitate Ecclesie divisi, in Spiritum sanctum offendunt: quia unitatem cum fratribus non tenentes, charitatis gratia privati sunt. Qui enim Ecclesia non diligit unitatem, non habet Dei charitatem. Verba siquidem Augustini testantur, quoniam quoquis a Catholica Ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vitore extimescit, hoc solo scelere quod a Christi unitute disjunctus est, non habet vitam in se, sed ira Dei manet super eum. Eorum igitur qui tales sunt, improbanda temeritas nostrilioris, imo justæ indignationis incentiva causa existit, qui ruptis divinæ ordinationis vinculis, sacerdotalis reverentiae curam non habentes, tamè

nominis auctoritatem, et spiritualis gratiae potestatem prostrernere, et annihilare tentaverunt. Eo per se ascendentes, quo nec canonicarum auctoritas institutionum provexit, nec rationabilem virorum voluntas permisit. Igitur quia praecepta divinae legis, et sanctorum canonum irrefragabiles sanctiones ferramenta fuerunt in pace Ecclesie, arma esse debent in tempore belli. Et quia diu intacta remanserunt, in tam exitiali necessitate festinanter arripienda sunt.

Illi et hujusmodi assertionibus dominus apostolicus ceteris praeditis divini sermonis favos impertiens, omnibus propatula ratione ostendit quod Petrus Leonis non aliorum assentatione, imo rapina se apostoli Petri vicario fecisset aequalem. Cunctisque religiosis viris, quibus illud detestabile schisma displicuerat, verbis ejus cum magna laude unanimitate acclamantibus, respondit: *Unde quia inordinatae personae inordinato sunt decreta, quocunque ille statuerat destruimus, quoscunque exaltaverat degradamus, et quotquot consecraverat exordinamus et deponimus. Et quicunque per Girardum Engolismensem ad altaris officium accesserunt, apostolica auctoritate interdicimus, ne ipsum impleant, et in illo ordinis gradu perenniter demorantes, ad superiore non ascendant.* His dictis, singulos quos reos cognoverat propriis noninibus exprimens, eisque cum indignatione et iugio exprobrans, pastores baculos de manibus violenter arripuit, et pontificalia pallia, in quibus summa dignitas consistit, de humeris verecundose astraxit. Ipsos quoque annulos, in quibus ad ipsos pertinens Ecclesiæ despousionem exprimitur, sine respectu misericordiaz abstulit. Gaufridus etiam Carnotensis episcopus, ut supra dictum est, totius Aquitanie legatus, accepta domini pape preceptione, omnem Gallie regionem, ipsius quoque Aquitanie, audiose circuiens, omnia sanctorum ecclesiarum alteria, quæ vel Girardus ille seditionis auctor et obtentor, vel Gilo Tusculanensis episcopus, aut eorum complices, chrismalis unctionis benedictione in illius odiosi schismatis tempore consecraverant, propriis manibus dissipavit, nec relinquens lapidem super lapidem, quem non destrueret, solo funditus adaequavit, et ratione dictante alia eorum loco restaurare curavit. Ab illius praedicti concilii speciali conventu abbatem Thomam pro cuiusdam necessitatibus eventu contigit absentari. Unde et assumpta occasione ab archiepiscopo Henrico suspensus est, quamvis rex Ludovicus eidem archiepiscopo pro illo excusatorie epistolæ suffragium delegasset. Sed post aliquot dierum evolutionem, quidam ecclesiæ monachus Bartholomæus nomine, sapiens, et nobilium prosapia oriundus, Archiepiscopum adiens, et tam precium inquietatione, quam rationis demonstratione enim placabilem abbati reddens, ut iterum pastorale officium exsequeretur, ab eo meruit impetrare. Revertens denique quod egerat nuntiavit, omnesque Mauriniaci monachos valde laetificans, Abbatem locum suum recuperare coegit. Erat vero idem Bartholomæus Veterum Stamparum tunc tem-

PATROL. CLXXX

A poris prior, et cum impetracione venie erga abbatem in illo itinere ab archiepiscopo petiti ut redditus ecclesie S. Martini, qui determinatus tunc ad vi libras erat, usque ad xv. libras augmentaretur, quod et ab ipso libenter obtinuit. Abbas autem frequentinm molestiarum quæ illate fuerant injuria fractus, tuncque insurgentium negotiorum et persecutionum violentia desolatus, non diu in reddito honore permanxit quoniam cujusdam Odonis professi nostri tunc Sancti Remigii abbatis consilio pravo infatus, sine acceptione pontificalis licentiaz, sine conventus sibi commissi assensu et permissione, abbatiæ suæ curam deserens, apud Sanctum Martinum de Campis, quæ ecclesia rigore ordinis tunc famosissima erat, gratia secretioris vita, et spiritualis quietudinis appetendæ secessit. Thoma igitur a monasterii hujus regimine taliter circa medium Quadragesimam absentato, diu suis pupilli absque patre, et mater nostra quasi vidua. Audiens vero rex Thomas eliminationem, abbatiæ desolationem, et futurum nisi cito subveniretur ordinis detrimentum, ne ecclesiam provisoris solertia nudatam onus indigentiaz, vel importuna pauperies defatiget, ut efficaciaz nostræ negotiorum electionis approximet, magno studio promaturare satagit e' indulget. Qui licet juxta saculare, qui lippi sunt, oculos, operam daret operi pio, non tamme justæ, et ad nostræ Ecclesiaz honorem ab ipso siebat ipsius operis executio. Abbatiam enim liberam, et a tempore avi sui per liberalitatem Wulgrint ab omni obnoxietate emancipatam, in illo jam proximæ electionis articulo potestativæ coactionis distinctione ad hoc tentavit pertrahere, ut monachi nostri in electione sua liberam vocem non haberent, sed ut subjugales abbatem, qui per manus aliorum et considerationem eis esset impositus, susciperent.

Hujus igitur violentiaz causa explendæ, mittuntur ad nos Odo S. Remigii, et Joscelinus S. Petri Mili-dunensis abbates, et hi secum litteras regie voluntatis indices asportabant. Voluntas vero regis haec erat, ut quemcunque monachum de conventu beati Martini nobis nominassent, excluso omni dilatatione ausu loco Thomæ subrogaremus. Jamjam venerat tempus ad implendum regis imperium acceptabile, sed non ad honorem nostrum dies salutis. Jamjam de eligendo tractabant, cum Rex summus, cui servire regnare est, terreni regis ordinationi suam praetulit, et quod fieri preceperat eventu subito deturbavit. Allatæ sunt enim in præsentia abbatum Senonensis archiepiscopi nobis utiles litteræ, quæ electionem, si facienda esset, interdicerebat; si facta, ad nihil deducerent. Continebatur quippe in illis litteris justa et rationalis ejusdem archiepiscopi querimonia, super hoc quod Thomas abbatiæ regimen, quod per ipsum acceperat, sine ejus licentia, sine fratrum sibi suppositorum acclamatoria consensione subito stulte et inconsulte reliquerat. Hujus archiepiscopi tunc temporis erga nos maxima

6

benevolentia erat, et ideo etiam rege nobis adversante, partium nostrarum utilitatem sovebat. Secundo dirigit rex ad nos amplie famae personas, Natalem cancellarium suum, Rasbacensem abbatem; Alvinum Atrebatensem episcopum, magistrum Hungonem de S. Victore in litteraturā, magistros etiam plurimos excedentem, gravi præceptione interminans, ut ad illorum discretionem nostra electio penitus pendeat, et ut illorum considerationi noster conventus obtemperare non negligat. Nos vero liqueis oculis quid nobis necessarium esset inquietus, propalavimus nos non esse filios ancillæ, sed liberæ, et contra contrariam opinionis suæ valentiam procedentes, ora eorum, ut ita dicam, preloquendo obstrusimus, quasi pari conclamantes asseneru, nos Macharium priorem de Longoponte ix abbatem et Patrem nobis eligere. Prior autem ille nepos erat Alberici Ostiensis episcopi, in quo adeo probitatis et sapientiæ pullulaverat, et usque ad perfectionem excreverat ramus, ut regi et optimatibus Franciæ familiaris haberetur.

Tali igitur ac tanto viro a nobis electo, quia magnæ erat auctoritatis, qui pro coactione venerant non ausi sunt aliquatenus refragari. Sed quem pro adipiscenda libertate assumpseramus, ipsa conservata accepimus. Tiausfretato igitur tanti periculi pelago, æmulos nostros, ut ita dicam, in mari confusione pudore oppressos submersimus, et præsentantes regi electionem factam, assensum benignitatis suæ accepimus, ipso magnis præconiis attollente nostri valoris vivacitatem, et libertatis solitæ invincibilem defensionem. Notificata est iterum archiepiscopo Senonensi nostra electio, sed non potuitab ipso extrahi factæ electionis concessio. Iterum namque objecit quod Themas a curæ pastoralis officio per ipsum absolutus non fuerat, et ideo nullus in eius loco ordinari et substitui regulariter poterat. Igitur cum iterum ad regis nouitiam hæc processissent, nolens laborem ecclesiæ, quem finitum esse putaverat, secundo iterari, mandavit Thomæ ut patrino suo, ne diu vexari Mauriniacenses taliter patueretur, sed pergens Senonas euram pastorealem in manu archipræsulis absolutus relinqueret. Thomas itaque a priori S. Martini Senonas ductus, cœpit super dimissione sua cum archiepiscopo agere. Cumque curæ pastoralis ministerium, quod per baculum acceperat, per librum reddere voluisse, renuit Henricus, dicens quia sicut facta fuerat regiminis per cambutæ traditionem susceptio, ita fieret per ejusdem redditionem dimissio. Quod et factum est. Illo itaque a monasterii nostri gubernatione hora eadem excluso, duo ex monachis nostris, qui in præsentia erant, Landricus scilicet et Robertus, electionem de domno Machario factam archiepiscopo præsentaverunt. Quo auditio, archiepiscopus in risum applaudens dissolvitur. Cum Thomas, inquit, usque in hunc diem Pater testor existirerit, qua ratione alium eligere præsumpiatis? Et nunc ipsam electionem, quam irritam apud nos esse per litteras

A innotuimus, nobis quasi auctorizabilem præsentatis? Scitote quia huc usque laboris vestri series in vanum impensa est. Amodo libera potestate utimini, ite, et secundum institutoris vestri regulam electionem facite. Hæc prætaxati monachi audientes, ad nos cito repedare festinant, et quæ ipsis archiepiscopus intimasset, capitulo communī renuntiant. Accersitis iterum ad consilium ecclesia sapientioribus, quo facto sit opus discutitur. Et ut ita dicam, convenitus noster telam quam incepérat filo non alternato orditur. Electioni de Machario factæ omnes consentiunt, et ipsam elongata omni mutabilitate stabiliri. Prælibatos itaque monachos Cluniacum mittimus, et ut ab abbatte loci illius Macharium a jugo obedientiae absoluvi et emancipari postulent intimamus. B Qui susceptam legationem implentes, Cluniacum veniunt, et de re pro qua jurant litteras suscipientes revertuntur, archiepiscopum pro benedictione abbatis expetunt, litteras emancipatorias postulanti ostendunt. Quibus lectis, non inveniens archiepiscopus perfectam in ipsis emancipationis demonstrati nō, benedictionem distulit, ne forte si subjugatum bencidiceret, inde majorem nobis quam suscepéramus tribulationis vexationem inferret. Remandavit igitur nobis, ut perfectiorem emancipationem ab abbatte Cluniaci expeteremus, asserens se nunquam ei benedictionis consuetudinem impensurum, nō si plenius a jugo obedientiae cognoscere absolutum. Indicitur iterum Roberto Brugeriensi itineris bujus obedientia. Qui acceptis regalibus litteris, comitibus secum Petro regis capellano, et magistro Simone de Pissiaco, quos pro quibusdam negotiis Romam rex dirigebat, Cluniacum venit. Litteras igitur ad suæ voluntatis deliberationem factas accipiens, ad archiepiscopum detulit, quarum integratatem archiepiscopus amplexus est. Ductus igitur dominus Macharius Senonas, benedictus ab illo solemniter, et pastoralis officii commissa cura, ad nos relegatus, et solemni a nobis processione recepitus est.

His diebus acciderunt quædam repræsentationis elucidatione digna. Clerici enim Veterum Stamparum solitam venenati cordis, quam semper post monachorum introductionem habuerant, vesaniam evomentes, in vigilia sancti Martini in monachos nostros audaci refrigeratione insurrexerunt, ex quibus alias in honestis et turpibus verbis, alias etiam verbibus affixerunt. Dominus Macharius tunc Romanus profectus erat. Ad quem prior legatum dirigens, omnia prout acta a clericis fuerant ei intimavit. Qui ut clericis maleficiorum suorum occasionem penitus a radice auferret, apostolicum super illorum ab illa ecclesia eliminatione privilegium in illo itinere acquisivit, et ita eos, vellent nollent, sagaciter expulit. Privilegium etiam de institutione confraternitatis secum attulit. In illis quoque diebus Henricus Senonensis archiepiscopus suæ vite sortitus est, succedente sibi Hugone venerabili tunc illius Ecclesiæ præcentore. Tunc temporis etiam